PAGE
	[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 168/2022

Altera a remuneração do emprego público de Visitador do PIM, criado pela Lei Municipal nº 3.236, de 11 de dezembro de 2009, e dá outras providências.
Art. 1.º Fica alterada a remuneração do emprego público de Visitador do PIM, criado pela Lei Municipal n.º 3.236, de 11 de dezembro de 2009 e suas alterações, conforme segue:

Profissional
                           Carga Horária                            Remuneração
Visitador do PIM                           40 horas                                 R$ 2.424,00

Art. 2.º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de novembro de 2022.
Teutônia, 14 de outubro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 168/2022

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

A presente proposição visa à alteração da remuneração do emprego público de Visitador do PIM, criado pela Lei Municipal n.º 3.236, de 11 de dezembro de 2009 que passa de R$ 1589,58 para R$ 2.424,00.
O programa Primeira Infância Melhor (PIM) é uma política pública intersetorial de promoção do desenvolvimento integral na primeira infância, e cuja metodologia de atendimento às famílias prevê duas modalidades: I - individual: atendimento destinado às famílias com gestantes e crianças de até 3 (três) anos, realizado em suas moradias, uma vez por semana; e II - grupal: atendimento destinado às famílias com gestantes e crianças de 3 (três) até 5 (cinco) anos, realizado em espaços comunitários, uma vez por semana, de forma complementar à ação da família e da comunidade.
Nesse contexto, estão inseridos os Visitadores do PIM, profissionais capacitados em desenvolvimento infantil que são responsáveis por realizar a visitação domiciliar semanalmente junto às famílias com crianças e gestantes em situação de vulnerabilidade social. O visitador do PIM planeja e executa os atendimentos em conformidade com a metodologia do programa, considerando o contexto familiar, comunitário e cultural, visando fortalecer as competências familiares para cuidar e educar as suas crianças, elegendo orientações e ações que contribuam para o fortalecimento dos vínculos afetivos e para o desenvolvimento integral das crianças. Realiza a busca ativa, cadastro e caracterização das famílias, monitora e avalia os resultados da atenção do PIM junto às famílias sob sua responsabilidade.

A visita domiciliar realizada pelo visitador à família vai muito além do atendimento à criança, ele realiza uma escuta atenta, identifica e articula junto a monitora demandas das famílias e da comunidade que requeiram articulação em rede, confecciona jogos e brinquedos pedagógicos com sucata para a realização das atividades propostas junto as famílias semanalmente e faz a ponte, o elo entre as famílias das crianças atendidas e o ente público em suas diversas áreas como saúde, educação e assistência social, atuando de forma fundamental no desenvolvimento integral das mesmas.
É por tudo isso, por acreditarmos na importância do trabalho desenvolvido pelo PIM e pelos esforços que os vemos realizando todos os dias, enfrentando longas distâncias com chuva ou sol quente, à pé, de ônibus ou até mesmo com seu próprio carro, realizando seu trabalho com carinho e dedicação, que julgamos ser de extrema urgência a valorização desses profissionais visitadores.

Na expectativa da apreciação e aprovação do Presente Projeto de Lei, subscrevo.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]